

ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS

Adjudicación por Acuerdo Marco N° ACM-0002-2023-OFP/PETROPERU

SERVICIO DE TRANSPORTE TERRESTRE DE COMBUSTIBLES DESDE LA PLANTA TALARA HASTA LA PLANTA YURIMAGUAS DE PETROPERÚ S.A.

TRANSPORTES ANCO S. A.C.

Consulta 1.

En el numeral 18.4 de las condiciones técnicas, solicitan:

Copia del contrato o convenio con empresas que realicen operaciones de asistencia a la emergencia tales como: grúas, empresas que brindan servicio de trasiego, talleres de mantenimiento, entre otros. De acuerdo con lo que establece el Plan de Respuesta ante emergencia del contratista vigente.

1.- Se puede realizar un convenio con una sola empresa que realiza esos trabajos o necesariamente tiene que ser contratos diferentes con empresas diferentes?

Respuesta 1:

Puede realizar el convenio con una sola empresa si ésta realiza esos servicios.

Consulta 2.-

Supervisores CASS solicitan:

Titulado, Colegiado y Habilitado en carreras de ingeniería u otras especialidades asociadas al servicio, se deberá acreditar con copia del Título Profesional y Copia del Certificado de Habilitación vigente.

Copia simple de constancias o certificados que acredite:

o Capacitación y/o estudios de especialización en seguridad y salud en el trabajo, estos temas deben acumular una duración mínima de 120 horas. Deseable curso de ambiental y calidad. o Capacitación en los trabajos de alto riesgo a ejecutar. Copia simple de constancias o certificados de trabajo que acredite: Mínimo dos (02) años de experiencia laboral en la gestión de seguridad, salud en el trabajo y ambiental en la actividad de hidrocarburos, minería, industrias químicas, construcción o afín a la actividad que realiza la empresa contratista.

Asimismo, dentro de la experiencia de dos años, debe contar con un (01) año de experiencia en la actividad específica que realizará la empresa contratista.

2.-Puede ser un personal en la Carrera de Administración o Contabilidad con experiencia laboral en la gestión de seguridad, salud en el trabajo y ambiental en la actividad de transporte de hidrocarburos.

Respuesta 2:

No, el profesional Supervisor CASS debe cumplir lo indicado en las Condiciones Técnicas.

Consulta 3.-

Supervisor de Operaciones propuesto

- Formación en carreras de ingeniería u otras especialidades, se deberá acreditar con copia del Título Profesional. Los grados y títulos expedidos en el extranjero, del personal propuesto por los postores deben encontrarse registrados en la Superintendencia Nacional de Educación Universitaria (SUNEDU). CONDICIONES TÉCNICAS Página 6 de 76 - Copia simple de constancia o certificados de trabajo que acredite: Mínimo tres (03) años de experiencia laboral en operaciones de transporte de mercancías peligrosas o materiales peligrosos. Experiencia que se contabilizará después de haber obtenido el Título Profesional.

3.- Puede ser un personal en la Carrera de Administración o Contabilidad con experiencia laboral en la gestión de seguridad, salud en el trabajo y ambiental en la actividad de transporte de hidrocarburos.

Respuesta 3.-

El Supervisor de Operaciones debe cumplir lo señalado en las Condiciones Técnicas, debe ser un profesional titulado con formación en ingeniería u otras especialidades; las carreras Administración o Contabilidad están dentro de “otras especialidades”.

Consulta 4.-

Sobre los Supervisores CASS y de Operaciones, puede ser una sola persona siempre y cuando cumple con el perfil de ambos puestos?

Respuesta 4:

De acuerdo a lo establecido en las Condiciones Técnicas las actividades que realizarán el Profesional de Operaciones (Adjunto N°1) y Profesional QHSSE (Adjunto N°2) no podrán ser realizadas por un solo profesional.

Consulta 5.-

La estructura de costos solo se presentará en la ruta: Transporte terrestre de combustibles desde la Planta Talara hasta la Planta Yurimaguas de PETROPERÚ S.A.

Respuesta 5:

La estructura de costos se presentará para las rutas principales, de acuerdo al numeral 18.01 DOCUMENTOS PARA FORMALIZACION DEL CONTRATO MARCO de la Condiciones Técnicas.

Consulta 6:

Es necesario registrarse para participar en el proceso ?

Consulta es atendida por la Gerencia Departamento Logística.

Consulta 7.-

Dentro de los requisitos para la formalización del contrato, no solicitan carta fianza, sin embargo, en las bases técnicas figura un modelo de carta fianza Es necesario la carta fianza ?

Respuesta 7:

No será necesario la presentación de carta fianza, en vista que se realizaran contratos específicos de acuerdo a las necesidades operativas.

San Isidro 02.10.2023



Firmado digitalmente por:
CORONEL ESCOBAR Jose Alfredo
PETROLEOS DEL PERU PETROPERU SA
PE
Lima-Lima
Motivo: Aprobado
Fecha: 04/10/2023 12:14:23-0500